1

关于编制 2022 年预算的通知

各部门：

为进一步提高我校预算编制的科学性、全面性和完整

性，持续深化预算绩效管理, 提高资金使用效益, 增强对

年度预算的约束和指导作用，确保各项事业顺利开展，根

据《河南省财政厅 关于编制省级 2022-2024 年财政规划及

2022 年部门预算的通知》（豫财预 〔2021〕42 号）文件

要求，以及《河南应用技术职业学院预算管理办法》，现

将编制我校 2022 年预算的相关事项通知如下：

一、编制原则

1、高度重视，保障重点。预算是学校各项事业有序运

转的重要前提和基础，科学编制预算是落实具体工作的重

要保证，各部门要高度重视部门预算编制工作，坚持“保

人员，保运转，保重点”，统筹兼顾，促进学校发展。

2、坚持勤俭节约。坚决落实过紧日子要求，进一步压

减非急需、非刚性支出，严格控制运行成本，硬化预算约

束。按照“三公”经费预算编制只减不增的要求，严控

“三公”经费预算。大力精简会议、差旅、培训、调研等

公务活动，加强对地点相同、对象重叠、内容相近的会

议、培训、调研等的整合，积极采用视频、网络等新型方

式开展，努力节约开支。

2

3、讲求绩效,提高效益。坚决落实“花钱必问效，无

效必问责。”全面实施预算绩效管理,推进预算和绩效管理

深度融合，实行预算编制、执行和监督全过程绩效管理，

强化事前绩效评估，增强项目立项和预算安排的科学性；

加强绩效监控和评价结果运用，着力提高资金配置效率和

使用效益。

二、编制内容

学校预算以事业发展规划和任务为基础，编制全口径

综合财务收支计划，由收入预算和支出预算组成。收入预

算由财务处统一负责编制，有关部门协助编制。支出预算

由各有关部门具体编制。支出预算由部门经费预算和项目

支出预算构成。

（一）部门经费预算

部门经费预算是指各职能部门开展行政办公、教学、

科研及其辅助活动而发生的日常业务运行支出。按工作职

能及业务性质分大类申报并提供详细测算依据。具体要

求：

1. 深化零基预算改革，大力优化支出结构。零基预算

即预算安排要打破基数概念和支出固化格局，不再采取基

数加增长模式。部门预算安排以学校财力情况和工作实际

需要出发，分析成本和效益，以零为基点编制预算，每年

按照各部门具体情况确定部门预算总体规模和支出结构。

3

推动建立能增能减、有保有压、能上能下的预算安排机制,

提高预算安排的科学性和准确性。

2.部门预算资金请务必结合 2022 年财政教育项目库中

的项目科学编制。

3. 党群行政和教辅部门办公和差旅经费不突破 2021 年

预算下达额度，如需突破请写出理由。

党建经费=（15000 基数+总支教职工数×200）×80%

元。

4.二级学院相关细分项目预算办法

党建经费=（15000 基数+教职工数×200+学生党员×

100+学生数×10）×80%元；

办公经费=（5000 基数+职工数×100+学生数×5）×

80%元；

教学业务费=（10000 基数+专业数×（理工 3000、文

科 2000）+职工数×500+学生数×10）×80%元；

学生管理经费=（10000 基数+学生数×18）×70%元，

学生数以 2020 年末在校生人数为准；

培训经费=（10000 基数+专业数×4000+部门人员数

×500）×80%元；

实训耗材=（10000 基数+在校上课学生数×（医药护理

45/理工 35/文科 20））×80%元。

5. 部门预算中其他各类细分项目结合工作情况，合理

4

安排预算资金，原则上不得超过 2021 年预算下达额度。同

时不再开展的专项做删除标注，确需工作需要提高预算资

金或新增加项目，写出详细情况说明。

6.保安服务费在保卫处列支，物业服务费在后勤处列

支。

7.校内其他各部门发生的人员经费应全部在人事处列

支。

8.“三公经费”预算编制

（1）公务接待费需详细列出公务接待事项、接待人

数、标准及金额。党办、院办分别编制公务接待预算，财

务处负责汇总。

（2）公车运行维护费需详细列出公车数量、支出标

准、支出项目及金额。院办负责编制该项预算。

（3）因公出国费用需写明因公出国事由、人数、目的

地及支出项目及金额。科研外事处负责编制该项预算。

（4）培训费为我校举办的培训，需写明培训事由，标

准，人数，培训地点及支出项目及金额。人事处、教务

处、继续教育学院等可能涉及我校举办培训的部门分别编

写该项预算，财务处负责汇总。

（5）会议费为我校举行的会议，需写明会议事由，标

准，人数，培训地点及支出项目及金额。招生就业处负责

编制该项预算。

5

（二）项目支出预算

1.财政资金项目支出预算的编制按照《关于开展我校

2022 年财政教育项目库申报工作的通知》执行。由于财政

项目预算编制工作较往年提前，各部门务必于 7 月 20 日前

提交项目申报书和绩效目标表，逾期不再接收。

2.人员经费预算

人事处：（1）负责测算 2022 年工资、绩效、社保等

教职工工资福利支出及离退休支出。（2）汇总各部门使用

人员经费的外聘人员支出。

其他部门：若本部门有需要使用人员经费的支出，需

及时将全年人员经费预算书面告知人事处、财务处。

3.工会经费预算

由工会根据工会经费相关要求测算。

4.校级学生奖助学金预算

按照国家有关规定，结合学生工作部、教务处工作安

排，从事业收入中足额提取 4%-6%的经费编制预算，用于学

费减免、国家助学贷款风险补偿、勤工助学、校内无息借

款、校内奖助学金和特殊困难补助等。

5.政府专项债还本付息预算

由财务处根据上级有关要求结合学校实际情况，编制

政府专项债还本付息预算。

三、部门预算编制报送时间

6

1.部门预算请于 7 月 27 日前将加盖部门公章的附件 1

纸质版（含有本部门预算）交财务处，电子版发送至

5162339@qq.com。

2.财政项目资金预算务必于 7 月 20 日前提交项目申报

书和绩效目标表，逾期不再接收。

3.项目支出预算中除财政资金项目外的项目支出预

算，提交加盖部门公章的纸质预算拟安排情况说明交财务

处，电子版发送至 5162339@qq.com。

附件：1. 2021 年度部门经费预算表（财务处网站）

2021 年 7 月 14 日